



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã - MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02/07/2004

Edição 3811 Ponta Porã-MS 17 Dezembro de 2021

Poder Executivo

Edital

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº 01/2021 RETIFICAÇÃO 03/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICA, PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A SEGUINTE RETIFICAÇÃO, RELATIVA AO EDITAL PSS Nº 04/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021, CONFORME ESPECIFICADO ABAIXO:

1. Republicar no Anexo I, a Retificação dos pontos atribuídos, por incorreção, aos candidatos abaixo elencados:

Ponta Porã - MS, 17 de Dezembro de 2021.

ANEXO I

RETIFICAÇÃO DE PONTOS ATRIBUIDOS			PONTOS	
CPF	NOME	CARGO	DE	PARA
051.134.771-50	Kayus Ferreira e Souza	Cirurgião Dentista - Centro de Especialidades Ondontológicas/CEO (Endodontista)	10	6
044.415.771-92	Luisa Padilha Gonzalez	Agente Comunitário de Saúde/ESF Zeneida Terra/Jardim Ivone	11	7
448.522.071-00	Madalena Martins Centurião	Agente de Combate a Endemias Endemias/Jardim Vitoria	11	5
801.350.561-87	Marina Marques Derzi	Médico Veterinário	17	12
042.330.741-08	Paulo Alexandre Biolchi de Deus	Cirurgião Dentista - Centro de Especialidades Ondontológicas/CEO (Endodontista)	10	8
065.945.461-04	Rafael da Silva Rocha	Agente Comunitário de Saúde/ESF Leonor Coelho Batista - Jd. Andreazza	9	3
045.304.761-03	Suli Figueiredo Moraes	Agente Comunitário de Saúde/ESF Geraldo Garcia I/Secador	8	3

Aviso

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 14.426/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de **Pregão Presencial**.

Objeto Contratação de empresa referente a serviços de refeições, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos .

Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 8680/2021 e nº 7.737/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas alterações.

Data e Horário da realização : **07 de Janeiro de 2022, às 09h00min horas (horário de MS).**

Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, Ponta Porã-MS

Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site:

<https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/>

Ponta Porã-MS, 17 de Dezembro de 2021

Helena Brites Insaurraldes

Pregoeira

CIARAMA MÁQUINAS LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA), o Arquivamento do Processo nº 035/2016, para a atividade de Oficinas Mecânicas e o Arquivamento do Processo nº 036/2016 para a atividade de Lavagem de Veículos Automotores, localizado à Rodovia BR 463, KM 112, bairro Zona de São Tomaz, no município de Ponta Porã / MS.

CSM REPRESENTACOES E PRESTACAO DE SERVICO LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA), a Licença de Instalação e Operação (LIO), para a atividade de laticínios (beneficiamento e industrialização de leite e derivados com processamento de 2.000 até 5.000 l/dia), localizado à Rua México, 44, Jardim Estoril, Município de Ponta Porã/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

NUTRIPORÃ INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA) a Licença de Operação, LO n. 096/2021, para atividade de fabricação de ração animal, localizado à Rua 18 de Julho n.155, centro, Município de Ponta Porã/MS. Validade de 04 anos.

FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO VITAE LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA), Licença de Instalação e Operação (LIO), LIO n. 098/2021 para a atividade de Farmácia de Manipulação, localizada à Rua Tiradentes, nº 179, Centro, Município de Ponta Porã/MS. Validade de 04 anos.

Ratificação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta da **FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC**, para o desenvolvimento de um projeto piloto de extensão que visa assessorar produtores rurais de Ponta Porã, com foco nos assentamentos rurais do Município, na forma do artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n. 15.647/2021.

Amparo Legal: Artigo 24, Inciso XIII da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Regional, Indústria, Comércio e Turismo.

Valor Total: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Favorecida: **FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC.**

RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 17.12.2021.

Helio Peluffo Filho

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **Comercial Mallone Ltda**, para a confecção de uniformes para funcionários de diversas secretarias, conforme descrições do Termo de Referência, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n. 15.437/2021.

Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Administração.

Valor Total: R\$ 17.380,00 (dezesete mil, trezentos e oitenta reais).

RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 13.12.2021.

Helio Peluffo Filho

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Reconheço a inexigibilidade de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **CAIMAR FUCHS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME**, para prestação de serviços médicos complementares, conforme Edital

de Credenciamento n° 001/2021, cujo valor é de R\$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), na forma do artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n. 14.978/2021 – Sexagésima Terceira Ata de Credenciamento.

Amparo Legal: Artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

RATIFICO a inexigibilidade, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 15.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Reconheço a inexigibilidade de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **Kerkhoff Clínica Médica Eireli**, para prestação de serviços médicos complementares, conforme Edital de Credenciamento n° 001/2021, cujo valor é de R\$ 422.500,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais), na forma do artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n. 14.977/2021 – Sexagésima Segunda Ata de Credenciamento.

Amparo Legal: Artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

RATIFICO a inexigibilidade, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 15.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **ADRIANE MARQUES FERNANDES ME**, para a prestação de serviços de sistema para elaboração, organização e execução de cadastro de candidatos para o Processo Seletivo, conforme descrito no Termo de Referência, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n. 14.373/2021.

Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Administração.

Valor Total: R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 15.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **67 Telecom Ltda**, para a prestação de serviços de telecomunicações, para fornecimento de link de internet dedicado auxiliar (redundante), no valor total de R\$ 5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa reais), conforme descrito no Termo de Referência, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n 15.095/2021.

Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Finanças.

RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 15.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 360/2021

Contratante : MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS

Contratado : BRUNA LEITE DA SILVA

Objeto : Prestação de serviços na função de **Auxiliar de Administração** a ser desempenhada na **Secretaria Municipal de Saúde**

Vigência : De 01/10/2021 a 31/12/2021

Valor Mensal : R\$ 1.008,12 (salário base)

Fundamento Legal : LC 062/2010, LC 182/2018 e Parecer PGM n.0062/2020

Data da Assinatura : 01/10/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 372/2021

Contratante : MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS

Contratado : SILVANA FROIS DE CARVALHO

Objeto : Prestação de serviços na função de Profissional de Apoio a ser desempenhada na Secretaria Municipal de Educação

Vigência : De 01/10/2021 a 17/12/2021

Valor Mensal : R\$ 1.018,66 (salário base)

Fundamento Legal : LC 062/2010, LC 182/2018 e Parecer PGM n.0062/2020

Data da Assinatura : 01/10/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 397/2021

Contratante : MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS

Contratado : JESSICA JARA OZUNA DO CARMO

Objeto : Prestação de serviços na função de Agente Comunitário de Saúde a ser desempenhada na Secretaria Municipal de Saúde/CIS

Vigência : De 01/12/2021 a 22/11/2022

Valor Mensal : R\$ 1.550,00 (salário base)

Fundamento Legal : LC 062/2010, LC 182/2018 e Parecer PGM n.0062/2020

Data da Assinatura : 22/11/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 411/2020

Partes: MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e JORGE DANIEL DA SILVA SANGUINA

Objeto: Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de AJUDANTE DE MANUTENÇÃO desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Fundamento Legal: LC 062/2010 e LC 182/2018

Data da Rescisão: 01/12/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 062/2020

Partes: MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e LUIS FERREIRA

Objeto: Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de AJUDANTE DE MANUTENÇÃO desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Fundamento Legal: LC 062/2010 e LC 182/2018

Data da Rescisão: 01/12/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 171/2020

Partes: MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e LUANA ANGELO QUINHONE

Objeto: Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de VISITADORA desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fundamento Legal: LC 062/2010 e LC 182/2018

Data da Rescisão: 01/12/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 266/2020

Partes: MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e NAYARA DAHMER DA SILVA

Objeto: Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de TÉCNICO DE ENFERMAGEM desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE SAÚDE – ESF VILA ÁUREA

Fundamento Legal: LC 062/2010 e LC 182/2018

Data da Rescisão: 01/12/2021

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 367/2021**Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **THIAGO MARQUES DOMINGUES****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE SAÚDE – ESF ELIZA MEDINA BARRETO**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 01/12/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 317/2020****Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **JORGE VITORIANO RECALDE MARECO****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **VIGIA** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/CAPS**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 11/11/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 593/2020****Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **MARIA DELMA ARGUELLO VERA****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **MÉDICA** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/CAPS**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 11/11/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 230/2021****Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **JONATAN DIEGO DE OLIVEIRA DA CRUZ****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **AJUDANTE DE MANUTENÇÃO** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 03/12/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 785/2020****Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **SEBASTIAO SANABRIA****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **AJUDANTE DE MANUTENÇÃO** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 03/12/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 305/2021****Partes:** MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **ALDRIC ROBERTO GONÇALVES ORTIZ****Objeto:** Rescisão do contrato celebrado entre as partes, referente à função de **AJUDANTE DE MANUTENÇÃO** desempenhada pelo contratado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO**Fundamento Legal:** LC 062/2010 e LC 182/2018**Data da Rescisão:** 09/12/2021**Helio Peluffo Filho**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE EMPENHO**
PROCESSO Nº 14.417/2021

Empenho nº 2924/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de copos de alumínio personalizadas para atender as necessidades do SAE, visando a campanha “FIQUE SABENDO” do dia Mundial da Luta contra AIDSEmpresa: **DORIS E.R. DE ABDULAHAD ME**

Valor: R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

Ponta Porã-MS, 07 de dezembro de 2021.

HELIO PELUFFO FILHO
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO**Processo Administrativo nº 886/2021.****Credenciamento/ Chamamento Público nº: 001/2021.****Processo nº 13.514/2021 – Referente à Sexagésima Primeira Ata de credenciamento/2021.****Contrato nº 232/2021.****Partes:** Município de Ponta Porã e Rozin e Pierobon Ltda.**Representantes das Partes:** o Sr. Helio Peluffo Filho e Marcel Rozin Pierobon.**Objeto:** O presente contrato tem por objeto a execução de serviços médicos complementares a serem prestados pela contratada ao Município de Ponta Porã/MS, observadas as regras estabelecidas no Edital de Credenciamento/Chamamento Público nº 001/2021, abrangendo as modalidades e quantidades estimadas e descritas no quadro a seguir:

ITEM	ESPECIALIDADE	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD	UN	V. UNIT.	V. TOTAL
32	NEUROLOGIA	Consulta	1.600,00	UN	R\$ 100,00	R\$ 160.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 160.000,00

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.**Dotações Orçamentárias:**

U.O	PROGRAMA	PROJ/ATIV	FICHA	NATUREZA DA DESPESA	FONTE DE RECURSO
10.01	10.122.003	2136	1040	339039	114340
10.01	10.301.003	2258	856	339039	102000
10.01	10.301.003	2258	866	339039	114039
10.01	10.301.003	2258	875	339039	131039
10.01	10.301.003	2260	894	339039	102000
10.01	10.301.003	2260	907	339039	114041
10.01	10.301.003	2260	919	339039	131041

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.**Data da assinatura:** 01.12.2021.

Helio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO**Processo Administrativo nº 9.818/2020.****Contrato nº 243/2021.****Pregão Presencial nº 59/2020.****Partes:** Município de Ponta Porã e Maurício Batista do Nascimento ME.**Representantes das Partes:** o Sr. Helio Peluffo Filho e Maurício Batista do Nascimento.**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de sonorização, para atender a diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Ponta Porã, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração, mediante extração do saldo da Ata nº 024/2020, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na CI nº 1.157/2021/SMA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Mesa P.A: Mesa digital com 56 Canais; Mesa de Monitor: Mesa digital com 56 Canais; Sistema de P.A: 24 Caixas em FLY sendo 02 linhas de 12 elementos cada; Sistema de SUBGRAVE: 28 Caixas de Sub Grave com 02 auto-falantes de 18' cada; Sistema de amplificação compatível com P.A e Sub Graves; 02 Talhas Elétricas de 02 toneladas cada, para elevação do sistema de P.A em fly, 01 comando em 4 vias	DIÁRIA	15	R\$ 3.800,00	R\$ 57.000,00

	<p>para as talhas, cintas e acessórios; Drive Rack: 02 Processadores digitais com 04 entradas e 12 saídas; 01 software de gerenciamento do sistema; 02 equalizadores gráficos estéreo de 31 bandas por canal; 01 splitter com 08 saídas; 01 analisador RTA; 01 aparelho DVD player; Inset Rack P.A: 12 canais de compressores limiters; 12 canais de noise gate; 04 compressores; 04 processadores de efeito digitais; 01 digital delay; Insert Rack Monitor: 12 canais de compressores limiters; 12 canais de noise gate; 16 Monitores tipo Spot com auto-falantes de 12' ou 15' e drive de 400w cada com sistema de amplificação compatível; Side Fill: Sistema de side fill stereo composto por 04 Caixas de alta em Fly de 4000w cada e 04 Caixas de SubGrave de 1700w cada, com amplificação compatível com o sistema; Sistema de Delay: 02 linha com 04 Caixas em Fly de 4000w cada, amplificação compatível com o sistema, 01 processador digital; Estrutura para o Delay: 02 torres de delay completas com 04 torres de P-30 com 10 metros de altura cada; 04 box truss, 02 talhas, cintas e acessórios; Microfones: 40 Microfones sendo – SHURE –SM 57, SM 58, SM 81, SM 91, SM 98, AKG- C451 Eb; C3000; C 414 Eb; C 518, C519,C211, C480 Eletro Voice – RE 209, RE27, ND 408 Senheiser – MD 421, MD 441, MD 409, MD 609 Ou similares/compatíveis. Direct-Box: 16 Direct Box Ativas; Equipamentos Wireless: 02 Microfones sem fio UHF; Pedestais e Garras: 40 Pedestais e 16 Garras Lp; Multi-Cabo: 01 Multicabo Analógico 64 Canais com 60 mts de comprimento, 04 Sub-Snake com 12 Canais cada com multi-pinos; Sistema de Back-line: 01 Bateria Completa (Pearl, Mapex, Yamaha ou similar), 02 Amplificadores Marshal JCM-900, 01 Amplificador AMPEG SVT-3 com 08 auto-falantes de 10', 02 Amplificadores Fender Twin Reverb, 02 Amplificadores Roland JAZZ CHORUS 120w, 01 sistema de teclado com mesa de 12 canais e 02 caixas com 02 auto-falantes de 15' e sistema e A/C; Elétrica: 01 Main-Power Trifásico de 400 A, com chave seletora de voltagem, 03 distribuidores de energia trifásica, P.A e Delay, cabeamento necessário para atender as necessidades do sistema;</p>				
02	Serviços de locação de módulos: painel de led de alta resolução	DIÁRIA	98	R\$ 180,00	R\$ 17.640,00

(ph6mm e ph10mm), outdoor e indoor, com dimensões 1.00X1.00m, 1.20x1.20m, unidade de comando - CPU - software Led Studio 8 ou similar, placa de captura para transmissão ao vivo, montagem do equipamento em trave de box-truss Q30, com 02 talhas para 500 kg, energia AC/110 e/ou 220 v, ampere 30 a. no máximo 15 metros do local, com técnicos para montagem e execução, peso total com cabeamento e suporte e fiação necessária. Medindo até 30m ² .				
Valor total	R\$ 74.640,00			

Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
05.01	04.122.001	2006	339039	100000	531
17.01	04.122.001	2002	339039	100000	496
20.01	12.122.002	2200	339039	101000	333

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Data da assinatura: 30.11.2021.

Helio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 020/2021.

Pregão Presencial nº 065/2021.

Processo nº 11.473/2021.

Partes: Município de Ponta Porã; Cirúrgica Paraná – Distribuidora, Importadora e Exportadora de Equipamentos Ltda EPP; Odontomed Canaã Ltda; Pollo Hospitalar Ltda EPP; Dife Distribuidora de Medicamentos Eireli; Du Bom Distribuidora de Produtos Médico-Hospitalar Eireli EPP; MMH Med Comércio de Produtos Hospitalares Ltda ME; Dental Prime – Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli ME; Ágil Produtos Para Saúde Eireli; Águia Distribuidora de Medicamentos e Suprimentos Eireli; Dental Premium Ltda; e Cirúrgica Assis Distribuidora de Produtos Para a Saúde Ltda.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho; Ediel de Moraes Pinheiro; Flávio Cesarin Moreti; Lenir Greganini; Crystian Evandro Lindner; Eire de Jesus Ribeiro; Marcelino Lahoud; Humberto Délio Donini; Eder Salcedo; Guilherme Ulian Peron; Alexandre Fioravanti Schacht; e Cezar Ferreira da Silva.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos (consumo e instrumentais), para atender às necessidades da Rede Básica de Saúde e do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

CIRÚRGICA PARANÁ – DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
19	ALMOTOLIA PLÁSTICA BICO CURVO - BRANCA, C/ CAPACIDADE PARA 500ML, COMPOSTA POR 03 (TRÊS) PARTES: BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA; BISNAGA, CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM PLÁSTICO APROPRIADO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, INTEIRIÇA, COR BRANCA, NITIDAMENTE TRANSPARENTE, C/ PAREDES UNIFORMES EM SUA ESPESSURA E DIÂMETRO REGULAR EM TODA EXTENSÃO; BICO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, PROVIDO DE ENCAIXE ADEQUADO P/ FECHAMENTO PERFEITO, C/ ROSQUEADOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO PROVIDO DE ROSCA, PROPORCIONANDO PERFEITO ENCAIXE DA BISNAGA; TAMPA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO.	UN	30	J. PROLAB	R\$ 4,73	R\$ 141,90
26	AVENTAL ELABORADO EM TNT(TECIDO NÃO	UN	2000	PROTECTM	R\$ 3,71	R\$ 7.420,00

	TECIDO)/100% POLIPROPILENO GRAMATURA 40/ NÃO ESTÉRIL/ ATÓXICO E DE USO DESCARTÁVEL/ MANGAS LONGAS COM ELÁSTICO NOS PUNHOS/ABERTURA TRASEIRA COM FECHAMENTO EM TIRAS PARA AMARRAR ATRÁS DO PESCOÇO E CINTURA/ GOLA CIRÚRGICA/ NA COR BRANCO/ TAMANHO ÚNICO/ MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA: 1,10M X LARGURA 1,40M(ABERTO) COM TIRAS DE AMARRAÇÃO.			E		
182	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL - TAMANHO EXTRA PEQUENO - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1872	NUGARD	R\$ 24,99	R\$ 46.781,28
VALOR TOTAL						R\$ 54.343,18

ODONTOMED CANAÃ LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
8	AGULHA DE METAL PARA ASPIRAÇÃO 40 X 20.	CX	24	KONNEN	R\$ 85,00	R\$ 2.040,00
17	ALGINATO ENVELOPE C/ 410 GR.	ENVELOPE	80	MAQUIRA	R\$ 13,45	R\$ 1.076,00
25	APLICADOR DESCARTÁVEL - FINO (1,5MM), MICRO-APLICADOR INDICADO P/ USO ODONTOLÓGICO, DOTADO DE HASTE FACILMENTE DOBRÁVEL P/ COLOCAÇÃO PRECISA DE SOLUÇÕES EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO, C/ PONTAS EM FIBRAS NÃO-ABSORVENTES E RESISTENTES À ABRASÃO, QUE PERMITEM A APLICAÇÃO DE PEQUENAS QUANTIDADES TÃO QUANTO 1/8 DE UMA GOTA, MANTENDO A SOLUÇÃO EM SUSPENSÃO, SEM A DEIXAR CAIR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, POTE C/ 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	POTE	300	FGM	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
65	BROCA GATTES GLIDDEN Nº 1 - 32 MM C/6.	CX	50	DENTSPLY	R\$ 52,85	R\$ 2.642,50
66	BROCA GATTES GLIDDEN Nº 2 - 32 MM C/6.	CX	50	DENTSPLY	R\$ 52,79	R\$ 2.639,50
68	BROCA LA AXCESS, TAMANHO 20, PARA ENDODONTIA	UN	20	SYBRONEN DO	R\$ 165,90	R\$ 3.318,00
69	BROCA LA AXCESS, TAMANHO 35, PARA ENDODONTIA	UN	20	SYBRONEN DO	R\$ 165,90	R\$ 3.318,00
70	BROCA LN (LONG NECK)	UN	20	DENTSPLY	R\$ 137,00	R\$ 2.740,00
80	CONE DE GUTA 1ª SERIE, CAIXA COM SEIS TUBOS.	CX	72	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 1.388,88
81	CONE DE GUTA 2ª SERIE, CAIXA COM SEIS TUBOS.	CX	72	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 1.388,88
82	CONE DE GUTAPERCHA SECUNDÁRIO (FF = R8 - 28 MM), ESTÉRIL, GUTAPERCHA ACESSÓRIO, COR BRANCO OU ROSA, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 120 PONTAS EM MÉDIA, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	60	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 1.157,40
83	CONE DE GUTAPERCHA SECUNDÁRIO (XF = R7 - 28 MM), ESTÉRIL, GUTAPERCHA ACESSÓRIO, COR BRANCO OU ROSA, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 120 PONTAS EM MÉDIA, CONSTANDO	CX	60	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 1.157,40

	EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
88	CURATIVO DE DEMORA - PASTA A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO COM PMCC	KIT	60	SSWHITE-CALEN	R\$ 56,90	R\$ 3.414,00
90	DISCO DE LIXA SOF LEX - CAIXA COM 30 UNIDADES. DIFERENTES GRANULAÇÕES UTILIZADAS NA SEQUÊNCIA CORRETA RESULTAM EM UMA EXCELENTE LISURA DE SUPERFÍCIE. CENTRO METÁLICO. CORES QUE FACILITAM A SEQUÊNCIA DE UTILIZAÇÃO. TAMANHO 1/2 = 13MM.	CX	120	TDV PRAXIS	R\$ 65,25	R\$ 7.830,00
98	ESPELHO BUCAL PLANO - Nº 05, TIPO ROSQUEÁVEL, SEM CABO, SUPERFÍCIE ESPELHADA SEM AUMENTO, C/ IMAGEM FRONTAL DE ALTA PRECISÃO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR 7153-1, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	1000	PHARMAIN OX	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00
102	FILME DE PVC, ESTICÁVEL, ESPESSURA 0,01 MM (10 MICRAS) MEDINDO APROXIMADAMENTE 38CM DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	ROLO	600	EPAPEL	R\$ 35,43	R\$ 21.258,00
142	KIT DE PONTAS DE SILICONE, PARA ACABAMENTO DE RESINAS COMPOSTAS, COM SETE PEÇAS SORTIDAS.	KIT	24	DENTSPLY	R\$ 69,90	R\$ 1.677,60
147	LIMA ENDODÔNTICA ROTATIVA RECIPROCANTE PARA PRÉ-ALARGAMENTO E GLIDE PATH 25 MM	UN	60	MKLIFE	R\$ 107,90	R\$ 6.474,00
150	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 25.08 - 31 MM	UN	60	VDW	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
151	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 40.06 - 25 MM	UN	60	VDW	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
152	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 40.06 - 31 MM	UN	60	VDW	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
153	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 50.05 - 25 MM	UN	60	VDW	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
154	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 50.05 - 31 MM	UN	60	VDW	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
155	LIMA T. KERR 1ª SÉRIE - 15 A 40, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
156	LIMA T. KERR 1ª SÉRIE - 15 A 40, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	72	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.242,72
157	LIMA T. KERR 1ª SÉRIE - 15 A 40, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	72	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.242,72
159	LIMA T. KERR Nº 08, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
160	LIMA T. KERR Nº 10, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
161	LIMA T. KERR Nº 10, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	72	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.242,72
162	LIMA T. KERR Nº 10, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
163	LIMA T. KERR Nº 15, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
164	LIMA T. KERR Nº 15, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	72	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.242,72
165	LIMA T. KERR Nº 15, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60

	UNIDADES					
166	LIMA T. KERR Nº 20, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
167	LIMA T. KERR Nº 20, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
168	LIMA T. KERR Nº 20, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
169	LIMA T. KERR Nº 25, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
170	LIMA T. KERR Nº 25, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
171	LIMA T. KERR Nº 25, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
172	LIMA T. KERR Nº 30, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
173	LIMA T. KERR Nº 30, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
174	LIMA T. KERR Nº 30, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
175	LIMA T. KERR Nº 35, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
176	LIMA T. KERR Nº 35, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
177	LIMA T. KERR Nº 35, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
178	LIMA T. KERR Nº 40, DE 21 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
179	LIMA T. KERR Nº 40, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
180	LIMA T. KERR Nº 40, DE 31 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	ANGELUS	R\$ 17,26	R\$ 1.035,60
186	MÁSCARA FACIAL PROTETORA, TIPO FACE SHIELD/ MÁSCARA ANTIRESPINGO REUTILIZÁVEL DE PLÁSTICO COM VISOR EM POLICARBONATO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 1MM DE ESPESSURA E FAIXA AJUSTÁVEL COM ELÁSTICO..PRODUTO DEVE SER RESISTENTE A HIGIENIZAÇÃO COM ÁLCOOL 70%/ MEDIDAS APROXIMADAS VISOR: LARGURA 240MMXALTURA 240MM/ FAIXA AJUSTÁVEL: LARGURA 10MM	UN	100	PREVEM	R\$ 13,78	R\$ 1.378,00
198	PASTA ZINCO-EUGENÓLICA PARA MOLDAGEM LYSANDA - COMPOSIÇÃO: EUGENOL 18%, ÓXIDO DE ZINCO, RESINA MINERAL, ÓLEO VEGETAL E CORANTE. COMPOSIÇÃO: PASTA BRANCA - ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO VGETAL, PASTA VERMELHA: EUGENOL E RESINA VEGETAL (TIPO LYSANDA). CAIXA COM 2 (DUAS) BISNAGAS. BRANCA E VERMELHA, DE 60 G CADA.	CX	50	LYZANDA	R\$ 33,49	R\$ 1.674,50
203	PORTA AMALGAMA, ADULTO, CORPO CONTENDO INSCRICAO DE MARCA, CONFECCIONADO EM PLASTICO/SIMILAR ATOXICO, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UN	26	MAQUIRA	R\$ 12,80	R\$ 332,80
205	POTE DAPPEN C/ TAMPA, CONFECCIONADO EM VIDRO COM DUAS CAVIDADES PARA AS MANIPULAÇÕES, CONFECCIONADO EM VIDRO FACETADO, TRANSPARENTE E INCOLOR, C/ TAMPA E ENCAIXA PARA RESINA ACRÍLICA, ESTERILIZÁVEL, NÃO ADERE À RESINA, NÃO REAGE QUIMICAMENTE C/ FLÚOR OU MEDICAMENTOS, ADEQUADO À TÉCNICA DO PINCEL, INDICADO P/ MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS DENTÁRIOS, EMBALDO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO	UN	50	PREVEM	R\$ 5,00	R\$ 250,00

	DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO					
222	TIRA DE LIXA COM ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DISPERSO EM RESINA E DORSO DE POLIÉSTER. GRANULAÇÃO GROSSA - MÉDIA, COM CENTRO NEUTRO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 MM X 170 MM. CAIXA COM 150 UNIDADES	CX	100	MAQUIRA	R\$ 7,25	R\$ 725,00
VALOR TOTAL						R\$ 188.358,94

POLLO HOSPITALAR LTDA EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
9	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - Nº 27 G (LONGA), CONSTITUÍDA EM AÇO, DE FORMATO CILÍNDRICO, SILICONIZADA, C/ BISEL TRIFACETADO, AFIADA, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, ESTERILIZADA, CÂNULA ADEQUADAMENTE FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CÁPSULA HERMETICAMENTE FECHADA E LACRADA C/ SELO DE SEGURANÇA, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAGEM, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	100	PROCARE	R\$ 32,67	R\$ 3.267,00
10	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - Nº 30 G (CURTA), CONSTITUÍDA EM AÇO, DE FORMATO CILÍNDRICO, SILICONIZADA, C/ BISEL TRIFACETADO, AFIADA, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, ESTERILIZADA, CÂNULA ADEQUADAMENTE FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CÁPSULA HERMETICAMENTE FECHADA E LACRADA C/ SELO DE SEGURANÇA, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAGEM, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	624	PROCARE	R\$ 29,38	R\$ 18.333,12
11	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - Nº 30 G (EXTRA-CURTA), CONSTITUÍDA EM AÇO, DE FORMATO CILÍNDRICO, SILICONIZADA, C/ BISEL TRIFACETADO, AFIADA, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, ESTERILIZADA, CÂNULA ADEQUADAMENTE FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CÁPSULA HERMETICAMENTE FECHADA E LACRADA C/ SELO DE SEGURANÇA, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAGEM, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	50	PROCARE	R\$ 32,78	R\$ 1.639,00
13	AGULHA LONGA LONGA: 30MM (27G) - INDICADAS PARA BLOQUEIO ALVEOLAR INFERIOR E SUPERIOR, TÉCNICA GOW- GATES E APLICAÇÃO DA PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. POSSUI O DIÂMETRO EXTERNO 43% MAIOR, . FACILITANDO A PASSAGEM DE LÍQUIDO ATRAVÉS DA AGULHA. TRIBISELADA,SILICONIZADA - SUAVIZANDO A PENETRAÇÃO DA AGULHA, INDICADOR DE BISEL - FACILITA A VISUALIZAÇÃO;PRÉ-ROSQUEADA - MELHOR ENCAIXE NA CARPULE;BISEL INTERNO -	CX	80	PROCARE	R\$ 32,67	R\$ 2.613,60

	PERMITINDO VÁRIAS TROCAS DE TUBETES.					
15	ALCOOL ABSOLUTO 99,3% GL, FRASCO COM 1000 ML	FRASCO	50	CICLO FARMA	R\$ 7,24	R\$ 362,00
109	FIXADOR RADIOGRÁFICO, FRASCO COM 475 ML.	FRASCO	300	CARESTREA M	R\$ 13,37	R\$ 4.011,00
143	LÂMINA P/ BISTURI - N° 11, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DA SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHÊ C/ INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	100	SOLIDOR	R\$ 22,44	R\$ 2.244,00
144	LÂMINA P/ BISTURI - N° 12, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DA SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHÊ C/ INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	100	SOLIDOR	R\$ 22,82	R\$ 2.282,00
216	SERINGA DESCARTÁVEL S/ AGULHA - 10 ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, C/ GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SIMPLES TIPO LUER, C/ LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO C/ TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	300	SR	R\$ 0,43	R\$ 129,00
219	SUGADOR DE SALIVA E SANGUE DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL C/ PONTAS COLORIDAS SILICONIZADAS, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, INDICADO P/ USO ODONTOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTE C/ 40 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	PCT	1500	SS PLUS	R\$ 4,73	R\$ 7.095,00
VALOR TOTAL						R\$ 41.975,72

DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTÁVEL (ESPÁTULA DE MADEIRA), FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO X 1,4CM DE LARGURA X 0,5MM DE ESPESSURA, PACOTE C/ 100 UNIDADES.	PCT	100	ESTILO	R\$ 3,97	R\$ 397,00
115	GORRO DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO EM TODO PERÍMETRO, PCT C/ 120 UN	PCT	1000	TALGE	R\$ 11,98	R\$ 11.980,00
137	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%- SOLUÇÃO DE	FRASCO	120	CICLOFAR	R\$ 4,05	R\$ 486,00

	CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE, GERMICIDA, BACTERICIDA E VIRUCIDA, COM LAUDO EM LABORATORIAL, EMBALAGEM LACRADA DE 1000 ML, COM REGISTRO NO ANVISA COMO DESINFETANTE HOSPITALAR E COM DESCRIÇÃO NO ROTULO DE DESINFETANTE HOSPITALAR, COM DADOS DE PROCEDENCIA, IDENTIFICAÇÃO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, FISPQ, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.			MA		
185	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF2. DESENVOLVIDA PARA PROTEGER OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE DURANTE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, CIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIAS DE ANÁLISE CLÍNICAS/PATOLÓGICAS OU EM OUTRAS SITUAÇÕES EM QUE HAJA A EMISSÃO DE PARTICULAS OU VAPORES NOCIVOS. CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO (SMS) NÃO ESTÉRIL; POSSUI 6 CAMADAS; SENDO DUAS CAMADAS DE MELTBONDED(FILTRO PROTETOR) 1 CAMADA EXTERNA DE SPUNBONDED AZUL(ESTÉTICA), 1 CAMADA INTERNA DE SPUNBONDED BRANCO (CONFORTO), 1 CAMADA INTERMEDIÁRIA DE SPUNBONDED (SEPARADOR DOS FILTROS) E 1 CAMADA INTERMEDIÁRIA DE FILTRO (SUSTENTAÇÃO) DESCÁRTAVEL E DE USO ÚNICO.	UN	1000	TEXMED	R\$ 0,98	R\$ 980,00
218	SOLUÇÃO OTOLÓGICA. CONTÉM HIDROCORTISONA 10 MG/ML + SULFATO DE NEOMICINA 5 MG/ML + SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI/ML - EMBALAGEM CONTENDO FRASCO GOTEJADOR COM 10 ML.	FRASCO	20	FARMOQUIMICA	R\$ 13,58	R\$ 271,60
VALOR TOTAL						R\$ 14.114,60

DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICO – HOSPITALAR EIRELI – EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
78	COLETOR P/ PERFUROCORTANTES - 03 LITROS , COLETOR DESCARTÁVEL, TIPO CAIXA, INDICADO P/ DESCARTE DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CONTAMINADO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE À PERFURAÇÃO E VAZAMENTO, C/ REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, CAPACIDADE NOMINAL DE APROXIMADAMENTE 03 LITROS, ALÇAS DUPLAS EXTERNAS P/ TRANSPORTE, TAMPA C/ TRAVA DE SEGURANÇA, DOTADO DE SISTEMA DE ABERTURA, FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURANÇA AO MANUSEIO, C/ INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE, PRODUZIDO EM CONFORMIDADE C/ A NORMA NBR 13.853, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E REEMBALADO EM CAIXA C/ 10 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	120	DESCARBOX	R\$ 2,30	R\$ 276,00
86	CUNHA ANATÔMICA (MADEIRA-PENTE) PCT COM 100 UNIDADES.	PCT	60	IODONTOSUL SOUZA & LIONARDI	R\$ 9,44	R\$ 566,40
108	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE DE 19MM X 50M, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPE À BASE DE FIBRA DE CELULOSE, TINTA TERMOREATIVA, ESTIRENO BUTADIENO, RESINA ACRÍLICA E ADESIVO À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA.	ROLO	240	MASTR FIX	R\$ 3,50	R\$ 840,00

138	HIPOCLORITO DE SÓDIO - À 2,5% (NACLO), SOLUÇÃO DEGERMANTE E ALVEJANTE, INDICADA P/ USO HOSPITALAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA C/ 01 LITRO, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	120	PROLINK	R\$ 5,98	R\$ 717,60
145	LÂMINA P/ BISTURI - Nº 15, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DA SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHÊ C/ INIBIDOR DE CORROSIÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, REEMBALADA EM CAIXA C/ 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	200	STERILAN E	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
183	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM MEDIO, LISA HIPOALERGICA AMBIDESTRA. CX C/ 100 UNIDADES	CX	2000	NUGARD	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
199	PAVIO PARA LAMPARINA - EM ALGODÃO - PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	10	PREVEN	R\$ 28,05	R\$ 280,50
VALOR TOTAL						R\$ 58.680,50

MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
4	AGUA DESTILADA, GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO	200	SSPLUS	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
16	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% OU 70º DESINFETANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO A 70% P/V, INDICADO PARA SUPERFÍCIES FIXAS, ANTI-SEPSIA DA PELE EM PROCEDIMENTOS DE MÉDIO E BAIXO RISCO. CONTENDO 1000 ML (LÍQUIDO).	FRASCO	936	ITAJA	R\$ 6,10	R\$ 5.709,60
76	CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 0,154 MEQ/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 250 ML	FRASCO	60	JP	R\$ 2,66	R\$ 159,60
184	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, INDICADA P/ PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA, CONFECCIONADA EM FIBRA SINTÉTICA DE NÃO TECIDO, MACIO E NÃO IRRITANTE, COM UMA CAMADA DE MICRO-FIBRA TRATADA ELETROSTATICAMENTE E UMA C/ CARVÃO ATIVADO, 02 (DUAS) BANDAS ELÁSTICAS, DESIGN ANATÔMICO C/ GRAMPO DE AJUSTE NASAL, ACONDICIONADA EM CAIXA C/ 50 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	2000	M2LIFE	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
190	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 10 CM X 100 M, PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE OU ETO; COM UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M² E OUTRA EM FILME TRI-LAMINADO (PET/PP 57G/M²); COM INDICADOR QUÍMICO TIPO MUDANÇA DE COR APÓS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	100	HOSPFLEX	R\$ 44,98	R\$ 4.498,00
191	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 15 CM X 100 M, PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE OU ETO; COM UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M² E OUTRA EM FILME TRI-LAMINADO (PET/PP 57G/M²); COM INDICADOR QUÍMICO TIPO MUDANÇA DE COR APÓS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	100	HOSPFLEX	R\$ 57,99	R\$ 5.799,00

192	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 30 CM X 100 M, PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE OU ETO; COM UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² E OUTRA EM FILME TRI-LAMINADO (PET/PP 57G/M ²); COM INDICADOR QUÍMICO TIPO MUDANÇA DE COR APÓS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	100	HOSPFLEX	R\$ 114,69	R\$ 11.469,00
193	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12CM X 100MT, PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE OU ETO; COM UMA FACE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60G/M ² E OUTRA EM FILME TRI-LAMINADO (PET/PP 57G/M ²); COM INDICADOR QUÍMICO TIPO MUDANÇA DE COR APÓS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	100	HOSPFLEX	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 47.571,20

DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
2	ÁCIDO CONDICIONADOR DENTAL GEL 37 %, SERINGA 2,5 ML	UN	930	ACIDO GEL/MAQUIRA	R\$ 1,10	R\$ 1.023,00
18	ALGODÃO EM ROLETE, PACOTE COM 100 UND.	PCT	1300	SSPLUS	R\$ 2,15	R\$ 2.795,00
20	AMÁLGAMA EM CÁPSULA, ESFÉRICA COM PARTÍCULA FINA DE CRISTALIZAÇÃO REGULAR (TIPO NÃO - GAMA II, COM 40% DE PRATA), CAIXA COM 500 CAPSULAS DE UMA PORÇÃO CADA.	UN	5	GS 80 T/SDI	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00
22	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% -CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA COM EPINEFRINA 1:100.000; CX COM 50 TUBETES DE VIDRO.	CX	300	MEPIADRE/DFL	R\$ 125,00	R\$ 37.500,00
23	ANESTÉSICO INJETÁVEL - LIDOCAÍNA 2% + EPINEFRINA 1.100.000 (USO ODONTOLÓGICO), SOLUÇÃO ANESTÉSICA À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 36MG E CLORIDRATO DE EPINEFRINA 0,018MG, COM VASO CONSTRICTOR, ACONDICIONADO EM TUBETES DE 1,8ML. OS TUBETES DEVERÃO SER LISOS, SEM LETRAS EM RELEVO, P/ ENCAIXE EM SERINGA TIPO CARPULE, REEMBALADOS EM CAIXA C/ 50 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAGEM, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	1250	ALPHACAINE/DFL	R\$ 90,00	R\$ 112.500,00
41	BROCA DE BATT - Nº 14, CONFECCIONADA EM AÇO, PARA BAIXA ROTAÇÃO, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	MAILLEFER/DENTSPLY	R\$ 8,50	R\$ 170,00
72	CERA ROSA EM LAMINAS Nº 7 A BASE DE PARAFINA, CERA DE POLIETILENO, VASELINA E CORANTES ORGANICOS. CAIXA DE 225 G	CX	50	TECHNEW	R\$ 15,00	R\$ 750,00
73	CERA UTILIDADE EM LAMINAS CAIXA COM 225G	CX	50	TECHNEW	R\$ 15,00	R\$ 750,00
77	COLÁGENO HEMOSTÁTICO - ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLAGENO HIDROLIZADO (GELATINA) LIOFILIZADA, ABSORVÍVEL, TAMANHO DE 1X1X1CM, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM BLISTER. CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	300	HEMOSPON/MAQUIR A	R\$ 42,30	R\$ 12.690,00
94	ESCOVA DENTAL - 28 TUFOS (INFANTIL), INDICADA P/ HIGIENE BUCAL DE USO INFANTIL; CORPO E ÂNCORA EM POLIPROPILENO E PIGMENTOS ATÓXICOS; C/ CERDAS DE NYLON MACIAS OU MÉDIAS DE NO MÍNIMO 28 (VINTE E OITO) TUFOS APARADOS UNIFORMEMENTE, ARREDONDADOS E FIXADOS NA BASE; CABO RETO C/ FORMATO ANATÔMICO, MEDINDO	UN	20000	FLOPPY/MEDFIO	R\$ 0,57	R\$ 11.400,00

	APROXIMADAMENTE 17CM, OPACO OU TRANSPARENTE, CORES VARIADAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
95	ESCOVA DENTAL ADULTO DE CERDAS MACIAS;CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA; EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	20000	MEDFIO	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
97	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO NUMERAÇÃO A - D, COM 25 MM, CAIXA COM 4 U N	CX	6	MAILLEFER /DENTSPLY	R\$ 67,00	R\$ 402,00
101	EXTIRPA NERVO, INSTRUMENTO MANUAL P/ TRATAMENTO DE CANAL, CABO CURTO, METÁLICO, TAMANHO 10, 30 E 25 MM, CORES SORTIDAS, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 10 (DEZ) UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	CX	50	MEDIN	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
106	FIO DENTAL, ROLO COM 500 MT.	ROLO	200	MEDFIO	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
110	FLÚOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA (CONSISTENTE) ACIDULADO COM ATÉ 1,5% DE ION FLÚOR, PH EM TORNO DE 3,5 COM 200 ML E AROMATIZADO, TEMPO DE APLICAÇÃO DE 1MINUTO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ SER NO MÍNIMO 15 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO._FR 200ML F	FRASCO	600	FLUORSUL	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
111	FLUORETO DE SÓDIO PÓ, SACHÊS COM 2G	UN	1000	FLUORSUL	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
135	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (KIT 13G / 11G), CONJUNTO DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA, A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. APRESENTAÇÃO: KIT COMPOSTO POR 01 (UMA) BISNAGA DE PASTA BASE C/ APROXIMADAMENTE 13G, A BASE DE SALICILATO; 01 (UMA) BISNAGA DE PASTA CATALISADORA C/ APROXIMADAMENTE 11G, A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + ÓXIDO DE ZINCO + ETIL TOLUENO SULFONAMIDA, E 01 (UM) BLOCO DE ESPATULAÇÃO. ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	100	HYDRO C/DENTSPLY	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
140	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR- PÓ, LÍQUIDO E DOSADOR, PÓ CONTENDO APROXIMADAMENTE 10 G E LÍQUIDO CONTENDO APROXIMADAMENTE 8ML, EMBALADO EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DA ENTREGA	KIT	400	MAXXION R/FGM	R\$ 15,30	R\$ 6.120,00
141	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO COM TRIPLA PRESA: AUTO, FOTO E REAÇÃO REDOX E LIBERAÇÃO DE FLÚOR. KIT PEDO COM 5 G DE PÓ, 2,5 ML DE LIQUIDO, 2ML DE PRIMER	KIT	30	VITREMER/ 3M	R\$ 570,00	R\$ 17.100,00

	E 2ML DE GLAZER.					
146	LENÇOL DE BORRACHA, DIQUE DE BORRACHA P/ O ISOLAMENTO ABSOLUTO DO CAMPO OPERATÓRIO, CONFECCIONADO EM LÁTEX RESISTENTE, AROMATIZADO, CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 X 13CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. CAIXA C/ 26 UNIDADES (FOLHAS) DE ESPESSURA MÉDIA.	CX	120	MADEITEX	R\$ 24,40	R\$ 2.928,00
148	LIMA PRODESIGN R, É UMA NITI COM MOVIMENTO RECIPROCANTE. COM DESIGN DIFERENCIADO E TRATAMENTO TÉRMICO, ESTE INSTRUMENTO APRESENTA UMA MANEIRA SIMPLES, SEGURA E RÁPIDA PARA PREPARAR O CANAL DENTRO DOS PADRÕES DA ENDODONTIA ATUAL. INDICADOS PARA USO EM MOTORES ENDODÔNTICOS QUE TEM A CINEMÁTICA RECIPROCANTE À ESQUERDA, DISPONÍVEL EM CAIXA COM 4 LIMAS DA MESMA NUMERAÇÃO.	UN	60	EASY PRODESIGN	R\$ 179,00	R\$ 10.740,00
149	LIMA RECIPROCANTE COM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE 25.08 - 25 MM	UN	60	EASY PRODESIGN	R\$ 162,00	R\$ 9.720,00
187	OCULOS DE PROTEÇÃO P/ USO ODONTOLÓGICO (COR INCOLOR), CONFECCIONADO EM ACRÍLICO INCOLOR, C/ LENTE RESISTENTE A RISCOS E MINIMIZAÇÃO A DISTORÇÃO, ANTI-EMBAÇANTE, HIPOALERGÊNICO, C/ AUSÊNCIA DE CHAMEIRA, PROTEÇÃO LATERAL E AJUSTE DE HASTE INDIVIDUAL, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	50	LIBUS	R\$ 4,70	R\$ 235,00
188	OLEO LUBRIFICANTE (SPRAY) PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. BAIXA VISCOSIDADE, ELEVADO GRAU DE PUREZA, COM 250 ML.	FRASCO	60	IODONTOSUL	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
201	POMADA PARA ALVEOLITE. COMPOSIÇÃO: PRÓPOLIS (10%), IODOFÓRMIO (5%), CERA DE ABELHA E ESPESSANTE. FRASCO CONTENDO 10G	FRASCO	40	ALVEOLISUL/IODONTOSUL	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
204	POTE DAPPEN - EM PLÁSTICO, COM DUAS CAVIDADES PARA AS MANIPULAÇÕES CONFECCIONADO EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, ESTERILIZÁVEL, NÃO ADERE À RESINA, NÃO REAGE QUIMICAMENTE C/ FLÚOR OU MEDICAMENTOS, ADEQUADO À TÉCNICA DO PINCEL, INDICADO P/ MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS DENTÁRIOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	50	MAQUIRA	R\$ 2,00	R\$ 100,00
206	PRENDEDOR DE GUARDANAPO P/ ODONTOLOGIA (JACARÉ), GRAMPO C/ CORRENTE, CONFECCIONADO EM METAL, INDICADO P/ PRENDER GUARDANAPOS, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	MAQUIRA	R\$ 3,50	R\$ 70,00
209	RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, SERINGA COM 4GR COM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO - BISGMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA DE 80-90%,MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME,	TUBO	300	Z100/3M	R\$ 36,90	R\$ 11.070,00

	RADIOPACA, CONTÉM O SISTEMA BIS-GMA E TEGMA, COMPOSTO POR PARTICULAS INORGANICAS DE 0,6 MICROMETROS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 40 SEGUNDOS, DENSIDADE DE 2,1G/CM ³ COR A2.					
210	RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, SERINGA COM 4GR COM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO - BISGMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA DE 80-90%,MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME, RADIOPACA, CONTÉM O SISTEMA BIS-GMA E TEGMA, COMPOSTO POR PARTICULAS INORGANICAS DE 0,6 MICROMETROS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 40 SEGUNDOS, DENSIDADE DE 2,1G/CM ³ , COR A3.	TUBO	300	Z100/3M	R\$ 36,80	R\$ 11.040,00
211	RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, SERINGA COM 4GR COM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO - BISGMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA DE 80-90%,MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME, RADIOPACA, CONTÉM O SISTEMA BIS-GMA E TEGMA, COMPOSTO POR PARTICULAS INORGANICAS DE 0,6 MICROMETROS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 40 SEGUNDOS, DENSIDADE DE 2,1G/CM ³ NA COR A 3,5	TUBO	240	Z100/3M	R\$ 36,80	R\$ 8.832,00
213	RESTAURADOR TEMPORÁRIO (IRM), ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL MODIFICADO (PRESA RÁPIDA), KIT CONTENDO: PÓ MARFIM (38 G) E LIQUIDO (15 ML).	KIT	180	IRM/DENTS PLY	R\$ 74,50	R\$ 13.410,00
215	SELANTE INCOLOR FOTOPOLIMERIZÁVEL - COMPOSIÇÃO: BISFENOL GLICIDIL METACRILATO, TRIETILENOGLICOL DIMETACRILATO, URETHAN, B200P, 2,6 DI, BENZIL DIMETIL KETAL, CANFOROQUINONA, QUANTACURI. APRESENTAÇÃO: 1 FRASCO DE 5ML + 1 FRASCO DE 10ML + ACESSÓRIOS	UN	80	BIODINAMI CA	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
225	VERNIZ CAVITÁRIO (VERNIZ DE SECAGEM RÁPIDA PARA FORRO DE CAVIDADES E PROTEÇÃO DAS RESTAURAÇÕES) 15ML	FRASCO	20	CAVITINE/S SWHITE	R\$ 21,00	R\$ 420,00
VALOR TOTAL						R\$ 302.687,00

ÁGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
27	BABADOR ADULTO IMPERMEÁVEL - DE PLÁSTICO BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	200	SSPLUS	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00
104	FIO DE SUTURA SEDA C/ AGULHA-N:4.0, ESTÉRIL DE, DESCARTÁVEL, C/ NO MINIMO 45CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3/8 DE CIRCULO CILÍDRICA DE 0,65CM MICROPOINT ESPATULA (N.ABS), INDICADO P/ APLICAÇÕES EM CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E SECUNDÁRIA, REEMBALADO EM CAIXA C/24 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO DO FBRIANTE, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	120	PROCARE	R\$ 29,51	R\$ 3.541,20
105	FIO DE SUTURA NYLON ODONTOLÓGICO C/ AGULHA - N° 4.0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, INDICADO P/ APLICAÇÃO EM SUTURAS	CX	624	PROCARE	R\$ 29,50	R\$ 18.408,00

	ODONTOLÓGICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E SECUNDÁRIA, REEMBALADO EM CAIXA C/ 24 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
196	PASTA DE DENTES (DENTIFRÍCIO) - COM FLÚOR ATIVO (C/ MONOFLUORFOSFATO A 1450 PPM DE FLÚOR) - COM CÁLCIO 90G	UN	600	ICEFRESH	R\$ 1,47	R\$ 882,00
207	PRO- PÉ - BRANCO TIPO SOLDADO, FABRICADO EM TNT, EM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO BEM: C/100, MATERIAL DESCARTÁVEL COR: BRANCO GRAMATURA 30GRS.	UN	150	DEJAMARO	R\$ 17,47	R\$ 2.620,50
VALOR TOTAL						R\$ 27.481,70

ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
84	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, CAIXA COM 120 UND. 1ª SÉRIE	CX	100	QUIMIDRO L	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00
85	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, CAIXA COM 120 UND. 2ª SÉRIE	CX	100	QUIMIDRO L	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00
89	DETERGENTE ENZIMÁTICO (DESINCROSTANTE), INDICADO P/ USO NA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, COMPOSTA BASICAMENTE DE TENSOATIVOS NÃO-IÔNICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, ENZIMAS LIPASE, PROTEASE E AMILASE, CORANTE E ESSÊNCIA, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, NÃO CORROSIVO, NÃO IRRITANTE P/ PELE E MUCOSAS, ESPECIALMENTE INDICADO P/ USO EM LAVADORAS ULTRASÔNICAS, AUTOMÁTICAS E/OU LAVAGEM MANUAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA, FRASCO C/ 01 LITRO, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	400	PROLINK	R\$ 17,54	R\$ 7.016,00
113	GESSO ESPECIAL (TIPO IV) PACOTE COM 1 KG.	PCT	60	ASFER	R\$ 18,98	R\$ 1.138,80
114	GESSO PEDRA (TIPO III) PACOTE C/ 1 KG.	PCT	60	ASFER	R\$ 8,26	495,60
181	LUVA PARA PROCEDIMENTO – NÃO ESTÉRIL TAMANHO P – DE USO MÉDICO, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2200	DESCARPA CK	R\$ 24,99	R\$ 54.978,00
194	PAPEL TOALHA BRANCO 02 DOBRAS INTERFOLHADO, FARDO COM 1000 FOLHAS, MEDINDO NO MÍNIMO 20 X 21 CM E MÁXIMO 24X24CM, MÍNIMO 30G, DA ALTA ABSORÇÃO, SUBDIVIDIDA EM PACOTES DE 200 OU 250 FOLHAS. UTILIZAÇÃO EM DISPENSA E QUE NÃO PRODUZA RESÍDUOS DOS PICOTES.	FARDO	500	POP	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
VALOR TOTAL						R\$ 71.946,40

DENTAL PREMIUM LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
3	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTINA E ESMALTE, FRASCO COM 6 ML, COMPOSTO POR ÁGUA E ETANOL. SOLVENTE A BASE DE ÁGUA E AÁLCOOL. CONTEM PARTICULA DE CARGA DE 5 NM QUE PROPORCIONA UMA EXCELENTE ADESÃO A DENTINA E AO ESMALTE. FRASCO COM 6 G, RENDIMENTO DE ATÉ 280 GOTAS.	FRASCO	230	SINGLE BOND - 3M	R\$ 89,50	R\$ 20.585,00
5	AGULHA DE ASPIRAÇÃO 0,014 - CAIXA COM 20 UNIDADES. ENCAIXE UNIVERSAL, FLEXÍVEIS, PLÁSTICAS, ADAPTÁVEL A TODAS AS SERINGAS, PERMITE AJUSTE DE CURVATURA.	CX	24	ULTRADEN T	R\$ 36,00	R\$ 864,00
6	AGULHA DE ASPIRAÇÃO 0,019 - CAIXA COM 20 UNIDADES. ENCAIXE UNIVERSAL, FLEXÍVEIS, PLÁSTICAS, ADAPTÁVEL A TODAS AS SERINGAS, PERMITE AJUSTE DE CURVATURA.	CX	24	ULTRADEN T	R\$ 36,00	R\$ 864,00
7	AGULHA DE IRRIGAÇÃO 1,0" (ENDO-EZE) C/20	CX	24	ULTRADEN T	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA PARA ENDODONTIA, SEM BIZEL, MEDINDO 25 X 4	UN	52	INJEX	R\$ 1,95	R\$ 101,40
14	AGULHA PARA ASPIRAÇÃO (WHITE MAC TIPS) - PLÁSTICA - CAIXA COM 20 UNIDADES	UN	50	ULTRADEN T	R\$ 10,60	R\$ 530,00
21	ANESTÉSICO LOCAL: CITOCAÍNA 3%-CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM FELIPRESSINA 0,03UL/ML; C/ 50 TUBETES DE 1,8 ML (CADA)	CX	200	CITANEST	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00
24	ANESTÉSICO TÓPICO, GEL À BASE DE BENZOCAÍNA 20%, SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADO EM POTE C/ PESO APROXIMADO DE 12G, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	POTE	350	BENZOTOP - DFL	R\$ 9,30	R\$ 3.255,00
28	BANDA MATRIZ, MEDINDO: 0,05 X 5 X 500 MM.	UN	350	MAQUIRA	R\$ 1,23	R\$ 430,50
29	BANDA MATRIZ, MEDINDO: 0,05 X 7 X 500 MM.	UN	350	MAQUIRA	R\$ 1,50	R\$ 525,00
30	BROCA CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO 702	UN	300	KAVO	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
31	BROCA CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO 703	UN	300	KAVO	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
32	BROCA DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 08.	UN	100	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 340,00
33	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01.	UN	200	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 680,00
34	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02.	UN	200	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 680,00
35	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03.	UN	200	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 680,00
36	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04.	UN	200	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 680,00
37	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 05.	UN	200	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 680,00
38	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06.	UN	300	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
39	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 07.	UN	250	MAILEFER	R\$ 3,40	R\$ 850,00
42	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - (Nº 1190 FF), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
43	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CILÍNDRICA TOPO PLANO (Nº 1090), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00

FABRICAÇÃO.						
44	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CILÍNDRICA TOPO PLANO (N° 1091), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
45	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO ARREDONDADO (N° 2135F), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO FINA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
46	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO ARREDONDADO (N° 2135FF), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
47	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO EM CHAMA (N° 3195FF), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
48	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO INATIVO (N° 2082), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
49	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO INATIVO (N° 3080), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	200	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 440,00

50	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO INATIVO (N° 3081), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	200	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 440,00
51	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO INATIVO (N° 3082), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	200	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 440,00
52	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - CÔNICA TOPO INATIVO (N° 3083), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	200	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 440,00
53	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1011), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
54	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1012), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	/	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
55	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1012HL), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	400	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 880,00
56	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1014), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00

	QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.					
57	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1014HL), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
58	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1015), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
59	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1016), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
60	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 1016HL), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	600	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.320,00
61	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - ESFÉRICA (N° 3018), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO MÉDIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	100	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 220,00
62	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO - TOPO EM CHAMA (N° 3118FF), CONFECCIONADA EM AÇO, PARA ALTA ROTAÇÃO, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO POR MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, CONFORME A NBR-ISO 9002/1994 PARA INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO	UN	800	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00

	EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.					
63	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO, Nº 1018 HL	UN	100	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 220,00
64	BROCA ENDO-Z, DE 25 MM	UN	50	MICRODON T	R\$ 16,00	R\$ 800,00
67	BROCA GATTES GLIDDEN Nº 3 - 32 MM	UN	20	TDK	R\$ 8,60	R\$ 172,00
71	BROCAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO, Nº 2083	UN	300	MICRODON T - CHAMPION	R\$ 2,20	R\$ 660,00
74	CIMENTO OBTURADOR ENDODÔNTICO COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. EMBALAGEM COM 1 FRASCO PÓ (8 GR) + 1 TUBO RESINA (9 GR) – SEALER 26.	KIT	50	SEALER 26	R\$ 82,90	R\$ 4.145,00
75	CIMENTO OBTURADOR TEMPORARIO - 25 G . MATERIAL DE PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO COM COLORAÇÃO SEMELHANTE A DO DENTE, SEM FLUOR, RADIOPACO, DE ENDURECIMENTO QUÍMICO, É INDICADO PARA VEDAÇÃO DE CAVIDADES DENTAIS EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICOS, RESTAURADORES E COMO CURATIVOS DE DEMORA.	POTE	300	FILL TEMPO - BIODINAMICA	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
87	CURATIVO DE DEMORA - CIMENTO ENDODÔNTICO SEM PMCC, A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO EM PASTA, KIT COM DOIS TUBETES PLASTICOS COM 2,7 G CADA PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO,UM TUBETE DE PLASTICO COM 2,2G DE GLICERINA	KIT	60	CALEN	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
91	EDTA DISSÓDICO, SOLUÇÃO CONCENTRADA DO QUELATO P/ ALARGAMENTO DOS CANAIS RADICULARES, A BASE DE EDTA DISSÓDICO + SOLUÇÃO DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 20ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	24	AAF DO BRASIL	R\$ 3,90	R\$ 93,60
92	ENXAGUATÓRIO BUCAL ANTI-SÉPTICO, CONTENDO: UM GALÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% (1L), UMA BOMBA DOSADORA E CINQUENTA RECEPIENTES DESCARTÁVEIS.	KIT	240	TRIYDAL	R\$ 22,00	R\$ 5.280,00
93	ESCOVA DE ROBSON, P/ CONTRA-ÂNGULO, EM FORMA DE TUFO, TIPO PINCEL, HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	1000	MICRODON T	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
96	ESCOVA P/ LIMPEZA DE BROCAS ODONTOLÓGICAS, CONFECCIONADA EM PVC, COM CERDAS DE AÇO EM UMA DAS EXTERMINIDADES, FORMATO CILÍNDRICO E SISTEMA DE TRAÇÃO, COR BRANCA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	25	PHARMAIN OX	R\$ 4,00	R\$ 100,00
99	ESPIRAL DE LENTULO (25-40) 25 MM, EM AÇO INOXÍDAVEL EM FORMATO DE ESPIRAL. INDICADA PARA LEVAR MEDICAÇÃO E CIMENTO ENDODÔNTICO PARA O INTERIOR DOS CANAIS RADICULARES. CAIXA COM 4 UNIDADES.	CX	12	TDK	R\$ 30,00	R\$ 360,00
100	EUGENOL, SOLUÇÃO A BASE DE ÓLEO DE CRAVO DA ÍNDIA E TIMOL, INDICADO P/ USO EM REAÇÃO COM O ÓXIDO DE ZINCO E/OU CURATIVO ODONTOLÓGICO, ACONDICIONADO	FRASCO	12	AAF DO BRASIL	R\$ 9,60	R\$ 115,20

	EM FRASCO ÂMBAR C/ 20ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
103	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO-INDICADO P/ RAIOS X ORAL CX 150 PELÍCULAS	CX	60	AGFA	R\$ 155,00	R\$ 9.300,00
107	FIO RETRATOR 000 (USO ODONTOLÓGICO)	UN	26	BIODINAMICA	R\$ 12,00	R\$ 312,00
112	FORMOCRESOL, SOLUÇÃO DE USO ODONTOLÓGICO, INDICADO P/ O TRATAMENTO CONSERVADOR DE DENTES DECÍDUOS C/ PROBLEMAS PULPARES, A BASE DE FORMALDEÍDO 19% + CRESOL 35%, ACONDICIONADO EM FRASCO C/ 10 ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	240	MAQUIRA	R\$ 3,90	R\$ 936,00
116	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 00), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
117	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 13-A), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
118	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 14), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
119	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° W8A), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
120	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 200), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
121	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 203), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
122	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 204), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00

123	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 205), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
124	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 206), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
125	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 207), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
126	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 208), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
127	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 209), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
128	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 210), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
129	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 211), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
130	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 212), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
131	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 11-A), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
132	GRAMPO P/ ISOLAMENTO (N° 26), TIPO IVORY, P/ DIQUE DE BORRACHA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UN	30	6B	R\$ 11,00	R\$ 330,00

133	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NÚMERO 201. EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
134	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NÚMERO 202. EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	20	6B	R\$ 11,00	R\$ 220,00
136	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., EM PÓ, A BASE DE CÁLCIO 54% + HIDRÔGENIO 2,72% + OXIGÊNIO 43,2%, INDICADO P/ USO EM BASE CAVITÁRIA, PULPOTOMIAS E TRAUMATISMOS ENDODÔNTICOS, ACONDICIONADO EM FRASCO C/ 10G, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	60	MAQUIRA	R\$ 4,20	R\$ 252,00
139	IODOFÓRMIO, 50 MG PÓ (ENVELOPE) - À BASE DE IODOFÓRMIO PURO, INDICADO P/ USO AGREGADO EM PASTAS E CIMENTOS ENDODÔNTICOS PARA PROCEDIMENTOS TERAPÊUTICOS, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ENVELOPE	12	QUIMIDRO L	R\$ 21,00	R\$ 252,00
158	LIMA T. KERR Nº 06, DE 25 MM, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	60	TDK	R\$ 17,40	R\$ 1.044,00
189	PAPEL CARBONO PARA AFERIR ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE (AZUL/VERMELHO), PACOTE COM 12 FOLHAS	PCT	600	PHARMAIN OX	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00
195	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, SOLUÇÃO A BASE DE PARAMONOCLOROFENOL 30% + CÂNFORA 70%, INDICADO P/ CURATIVOS ODONTOLÓGICOS APÓS O ESVAZIAMENTO DO CANAL RADICULAR, ACONDICIONADO EM FRASCO C/ 20ML, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	24	MAQUIRA	R\$ 5,40	R\$ 129,60
197	PASTA PROFILÁTICA, CONTENDO ABRASIVOS SUAVES A AROMA ARTIFICIAL, COM FLÚOR, INDICADO P/ PROFILAXIA DENTAL, BISNAGA C/ 90G, ACONDICIONADA EM CAIXA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	BISNAGA	120	MAQUIRA	R\$ 4,20	R\$ 504,00
200	PEDRA POMES, ABRASIVO EM PÓ, INDICADO P/ POLIMENTO E PROFILAXIA DE PRÓTESES DENTÁRIAS, ACONDICIONADA EM FRASCO C/ 100G, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÕES, PRECAUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	60	AAF DO BRASIL	R\$ 3,30	R\$ 198,00
202	PONTA DE ULTRASSOM PARA REMOÇÃO DE TÁRTARO SUBGENGIVAL E REGIÃO INTERDENTAL E ALISAMENTO E APLAINAMENTO RADICULAR EM PRÉ- MOLARES E MOLARES. COMPATÍVEL COM O APARELHO.	UN	40	H-DENT	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
208	RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, SERINGA	TUBO	200	Z100 - 3M	R\$ 36,80	R\$ 7.360,00

	COM 4GR COM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO - BISGMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA DE 80-90%, MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/ SÍLICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME, RADIOPACA, CONTÉM O SISTEMA BIS-GMA E TEGMA, COMPOSTO POR PARTICULAS INORGANICAS DE 0,6 MICROMETROS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 40 SEGUNDOS, DENSIDADE DE 2,1G/CM ³ COR A1.					
212	RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, SERINGA COM 4GR COM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO - BISGMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA DE 80-90%, MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/ SÍLICA COM 84,5% EM PESO E 66% EM VOLUME, RADIOPACA, CONTÉM O SISTEMA BIS-GMA E TEGMA, COMPOSTO POR PARTICULAS INORGANICAS DE 0,6 MICROMETROS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 40 SEGUNDOS, DENSIDADE DE 2,1G/CM ³ , NA COR B2.	TUBO	180	Z100 - 3M	R\$ 37,00	R\$ 6.660,00
214	REVELADOR RADIOGRÁFICO, FRASCO COM 475 ML.	FRASCO	400	KULZER	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
217	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA - TÓPICO. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALUMINIO, SULFATO DE HDROXIQUIMOLEINA E ALCOOL ETILICO. FRASCO C/ 10 ML.	FRASCO	60	HEMOSTAN K	R\$ 12,00	R\$ 720,00
220	TAÇA DE BORRACHA, MONTADA EM MADRIL, PARA CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA, INDICADA P/ USO EM POLIMENTO E/OU PROFILAXIA DENTAL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO	UN	150	MICRODON T	R\$ 1,20	R\$ 180,00
221	TIRA ABRASIVA EM AÇO 4 MM X 150 MM, ENVELOPE COM 12 UNIDADES.	UN	60	MAQUIRA	R\$ 4,10	R\$ 246,00
223	TIRA DE POLIÉSTER, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIÉSTER, INDICADA P/ USO EM RESTAURAÇÕES DE RESINAS DE SILICATO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 120 X 10 X 0,05MM, ACONDICIONADA EM CAIXA C/ 50 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	CX	100	K-DENT	R\$ 1,08	R\$ 108,00
224	VASELINA SÓLIDA EMBALAGEM DE 90 GRAMAS É UM PRODUTO INDICADO COMO EMOLIENTE. NO TRATAMENTO DE RACHADURAS DA PELE, COMO UMECTANTE. TEM EFEITO EMOLIENTE E MELHORA A ELASTICIDADE. NA ODONTOLOGIA, ISOLA A RESINA ACRÍLICA DE TECIDOS BUCAIS. COM VALIDADE MINIMA DE PELO MENOS 24 MESES.	POTE	20	LYSANDA	R\$ 7,60	R\$ 152,00
VALOR TOTAL						R\$ 134.140,30

CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN MED	QTD	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
79	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA - 08 DOBRAS - 09 FIOS, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO 7,5 CM X 7,5CM DIMENSÃO FECHADA E 15CM X 30CM EM DIMENSÃO ABERTA, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO TELA 100% ALGODÃO, 08 (OITO) DOBRAS E 09 (NOVE) FIOS POR CM ² , C/ TRAMA ADEQUADA, ALVEJADA E HIDROFILIZADA, ISENTA DE RESÍDUOS, SEM FILAMENTO	PCT	700	ERIMAX	R\$ 16,94	R\$ 11.858,00

	RADIOPACO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA C/ 500 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
VALOR TOTAL					R\$ 11.858,00

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.003	2258	339030	114039	863
10.01	10.301.003	2258	339030	131039	872
10.01	10.301.003	2260	339030	114041	904

Fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, nos Decretos Municipais nº 6.075 de 24 de janeiro de 2013 e nº 6.170 de 27 de maio de 2013, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e, subsidiariamente na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

Data da assinatura: 25.11.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2019 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2019.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Ilson Aparecido Stabile.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação do contrato, em todos os termos, por mais 12 meses, a contar da data de sua assinatura, com reajuste no percentual de valor acumulado equivalente a 8,96%, considerando a variação do IPCA-IBGE do período, no valor mensal de R\$ 14.133,70 (catorze mil, cento e trinta e três reais e setenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 169.604,40 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e quatro reais e quarenta centavos), conforme especificações constantes na CI nº 455/2021/PGM e Parecer PGM nº 1.982/2021.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte do Recurso	Ficha
03.01	04.125.001	2004	339039	100000	198

Fundamento Legal: artigo 57, IV da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 1.982/2021.

Data da Assinatura: 09 de Setembro de 2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2019 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI EPP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 16.688/2019, PREGÃO ELETRÔNICO 021/2019 – ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2019.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Carlos Paulo Santos Luzardo.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por mais 12 meses, a contar de 10/12/2021, conforme especificações constantes na CI nº 297/2021/SMGC e no Parecer PGM Nº 2.261/2021.

Justificativa: Conforme analisado pelo Parecer PGM nº 2.261/2021 e consignado na CI nº 297/2021/SMGC, a situação concreta está devidamente justificada, nos termos do artigo 57, §1º, inciso II, da lei 8.666/93.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8666/93 e Parecer PGM nº 2.261/2021.

Data da Assinatura: 06 de Dezembro de 2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 282/2020 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E RAMÃO MENDES FRANCO ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2020.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Ramão Mendes Franco.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a alteração quantitativa/qualitativa do contrato, com acréscimo em percentual de aproximadamente 24%, no valor de R\$ 8.839,20 (oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e vinte centavos), conforme especificações constantes na CI nº 2.441/2021/SMS e no Parecer PGM nº 2.238/2021.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.304.003	2187	339039	114045	954

Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei 8.666/93 e Parecer PGM nº 2.238/2021.

Data da Assinatura: 08 de Dezembro de 2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 189/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E WR EVENTOS ESPORTIVOS LTDA ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2021.

Representante das Partes: Helio Peluffo Filho e Wassim Raymond El Hage.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a alteração quantitativa/qualitativa do contrato, com acréscimo em percentual de aproximadamente 22%, no valor de R\$ 30.573,40 (trinta mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta centavos), conforme especificações constantes na CI nº 2.451/2021/SMS e no Parecer PGM nº 2.284/2021.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.003	2258	339039	114039	866

Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei 8.666/93 e Parecer PGM 2.284/2021.

Data da Assinatura: 10.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 165/2019 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E SULAMÉRICA INFORMÁTICA EIRELI EPP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Cyrus Nathann Kabad da Costa.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, a contar de 21/12/2021, conforme especificações constantes na CI Nº 1.253/2021/SMA e Parecer PGM nº 2.282/2021.

Fundamento Legal: artigo 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93 e Parecer PGM nº 2.282/2021.

Data da Assinatura: 10.12.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n 13.397/2021.

Contrato nº 238/2021.

Inexigibilidade de Licitação nº 52/2021.

Partes: Município de Ponta Porã e Editora Viva Ltda.

Representantes das Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e Vanildo Alves de Oliveira.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição do Programa Educacional Mapoteca - mapas do conhecimento, divididos nos temas: História, Geografia e Ciências, para atender às necessidades dos estudantes das Instituições da Rede Municipal de Ensino de Ponta Porã, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID DE	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	PROGRAMA EDUCACIONAL MAPOTECA -	UN	19	R\$	R\$ 245.100,00

	MAPAS DO CONHECIMENTO: Atende todos os níveis da educação básica e acompanha 03 expositores móveis com rodízios, 60 mapas para pesquisa na sala de aula divididos nos temas: História (10 mapas), Geografia (30 mapas) e Ciências (20 mapas), 1 Atlas do Corpo Humano com Realidade aumentada e 1 Atlas de geografia contendo mais de 1300 mapas de 175 países e de todos os continentes para impressão. Acompanha ainda conteúdo digital de História, Ciências e Geografia			12.900,00	
VALOR TOTAL				R\$ 245.100,00	

Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte do Recurso	Ficha
20.02	12.361.002	2232	449052	119000	1096
20.02	12.365.002	2238	449052	119000	1100
20.01	12.361.002	2239	449052	101000	662
20.01	12.365.002	2244	449052	101000	368
20.01	12.361.002	2239	449052	115049	663
20.01	12.365.002	2244	449052	115049	369

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.11.2021.

Helio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

DELIBERAÇÃO CME/PP/MS Nº 180, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA ESCOLA MUNICIPAL LYDIO LIMA, DE PONTA PORÃ-MS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA PORÃ- M.S, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto na Deliberação CME/PP/M.S Nº151 de 13 de dezembro de 2017 e conforme Parecer do CME/PP/MS Nº 012/2021, aprovado em sessão plenária extraordinária de 27/10/2021 e o disposto no PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO nº 001/DIE/SEME/28/09/2021,

DELIBERA:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil da Escola Municipal Lydio Lima, por 02 (dois) anos a partir de 2022.

Art. 2º Fica autorizado o funcionamento da Educação Básica na Etapa do Ensino Fundamental da Escola Municipal Lydio Lima, por 02 (dois) anos a partir de 2022.

Art. 3º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 15 de dezembro de 2021.

LUCIMAR TAVARES GREGOL VIEIRA
 Presidente/CME/Ponta Porã/MS

DELIBERAÇÃO CME/PP/MS Nº 181, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARLY CAVALHEIRO ROJAS, DE PONTA PORÃ-MS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA PORÃ- M.S, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto na Deliberação CME/PP/M.S Nº145 de 24 de novembro de 2017 e conforme Parecer do CME/PP/MS Nº 013/2021, aprovado em sessão plenária extraordinária de 17/11/2021 e o disposto no PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO nº 002/DIE/SEME/26/10/2021,

DELIBERA:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil da Escola Municipal Professora Marly Cavalheiro Rojas, por 02 (dois) anos a partir de 2022.

Art. 2º Fica autorizado o funcionamento da Educação Básica na Etapa do Ensino Fundamental da Escola Municipal Professora Marly Cavalheiro Rojas, por 02 (dois) anos a partir de 2022.

Art. 3º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 15 de dezembro de 2021.

LUCIMAR TAVARES GREGOL VIEIRA

Presidente/CME/Ponta Porã/MS

DELIBERAÇÃO CME/PP/MS Nº 178, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

AUTORIZA A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA EUGÊNIA GONZALES DA SILVA DE PONTA PORÃ-MS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA PORÃ- M.S, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto na Deliberação CME/PP/M.S Nº161 de 05 de agosto de 2017 e conforme Parecer do CME/PP/MS, Nº 007/2021, aprovado em sessão plenária extraordinária de 27/10/2021 e o disposto no PROCESSO DE SUSPENSÃO nº 001/DIE/SEME/05/10/2021,

DELIBERA:

Art. 1º Fica autorizada a **Suspensão Temporária das Atividades Educacionais** e do Processo de Autorização e Funcionamento da Educação Infantil do Centro de Educação Infantil Professora Eugênia Gonzales da Silva de Ponta Porã-MS, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LUCIMAR TAVARES GREGOL VIEIRA

Presidente/CME/Ponta Porã/MS

EXTRATO DO PARECER DE REGULARIZAÇÃO DE VIDA ESCOLAR- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS/2021, APROVADO EM 08/12/2021.

PROCESSO Nº 008/2021

INTERESSADO/MANTENEDORA: Escola Municipal João Carlos Pinheiro Marques – Ponta Porã.

UF: MS

ASSUNTO: Regularização da Vida Escolar de Maria Helena Carvalho Silva

DECISÃO: Entendendo a importância de se considerar os resultados obtidos pelo estudante no transcurso do ano letivo de 2021, somos de parecer favorável que se conceda a Regularização da vida escolar à estudante Maria Helena Carvalho Silva, na 4ª Fase da Educação de Jovens e Adultos, para este ano letivo de 2021.

LUCIMAR TAVARES GREGOL VIEIRA
Presidente/CME/Ponta Porã/MS

EXTRATO DO PARECER DE REGULARIZAÇÃO DE VIDA ESCOLAR- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS/2021, APROVADO EM 08/12/2021.

PROCESSO Nº 009/2021

INTERESSADO/MANTENEDORA: Escola Municipal João Carlos Pinheiro Marques – Ponta Porã.

UF: MS

ASSUNTO: Regularização da Vida Escolar de Sabrina Daniely Correa Meza

DECISÃO: Considerando a aprendizagem da estudante, entendendo a importância de se considerar os resultados obtidos pela estudante no transcurso do ano letivo de 2021, somos de parecer favorável que se conceda a **Regularização da vida escolar à estudante Sabrina Daniely Correa Meza, para o 8º ano do Ensino Fundamental neste ano letivo de 2021.**

LUCIMAR TAVARES GREGOL VIEIRA
 Presidente/CME/Ponta Porã/MS

Portaria

PORTARIA Nº 253 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a **cedência** do servidor **Idelfonso Monteiro Neto**, matrícula 278-1, servidor efetivo deste município desde 30/04/2002, no cargo de Assistente Administrativo II, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação/Procon, para a Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, para desempenhar suas atividades na Superintendência de Orientação e Defesa do Consumidor/Procon, com ônus para a origem, conforme Ofício nº 2547/CGP/GAB/SEDHAST/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022, com vigência até 31 de dezembro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã/MS, 16 de dezembro de 2021.

Dulce Maria Silveira Manosso
 Secretária Municipal de Administração

Hélio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

Previporã

PORTARIA N.º 084/21/PER.MÉD

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 16 de dezembro de 2021.

N.º	NOME	SECRETARIA	ESPÉCIE	PERÍODO
1.	ALINE TAINA FERRAZ DE MATTOS	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. ACOMP. 05 DIAS	INDEFERIDO
2.	ELZA SOUZA DE OLIVEIRA BORGES	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. ACOMP. 12 DIAS	09/12/21 A 20/12/21
3.	JOECI APARECIDA DE BARROS	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 15 DIAS	11/12/21 A 25/12/21
4.	JOSIE ARIANE FERREIRA SOUZA	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 20 DIAS	INDEFERIDO
5.	MARIA CLAUDIA AYALA DE MATOS GONÇALVES	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 22 DIAS	14/12/21 A 04/01/22

6.	RENATA CHAVES DA SILVA	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. ACOMP. 09 DIAS	13/12/21 A 21/12/21
7.	TAISLAINE MARQUES DA ROSA	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 05 DIAS	13/12/21 A 17/12/21
8.	WAGNER JOSE PINTO	SEC. SAUDE	LIC. MEDICA 14 DIAS	23/12/21 A 05/01/22

Ponta Porã, 17 de dezembro de 2021.

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente
Matrícula 022-02

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº.: 527/2021

Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a contratação de empresa especializada em serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de informática, em favor da empresa Elisângela Sanabria G. Azambuja – MEI, CNPJ: nº 43.317.449/0001-90, no valor de R\$ 4.260,00 (quatro mil, duzentos e sessenta reais). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93.

ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena

DATA: 17/12/2021

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente

Ata nº 03/2021, da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ.

Aos 17 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sede do PREVIPORÃ, sito na Rua 7 de setembro, nº. 409, Centro, nesta cidade, nos termos do disposto no art. 40 da Lei Complementar Municipal 196/2020, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo, com a presença dos seguintes Conselheiros: o presidente Lucas dos Santos Toledo; a titular Alessandra Vanessa Amarilha; a titular Ana Paula de Souza Pessoa; a titular Eloiza Riso da Silva. Também presentes, o Diretor Presidente Sr. Fábio Augusto Martinez Caffarena, Diretor Financeiro Sr. Reney José Nascimento Pedroso, além do Assessor Contábil Sr. Antônio Carlos Filho, reuniram-se os para tratar da seguinte ordem do dia: 1. Entrega de Relatório Anual – 2021 das atividades do PREVIPORÃ; 2. Análise de realinhamento dos custos da obra da sede do instituto; 3. Autorização para a abertura de processos licitatórios para compra de móveis e itens de escritório; 4. Autorização para a abertura de processos licitatórios para a aquisição de serviços e materiais de expediente e manutenção do instituto. Aberta a reunião, o Presidente do Conselho passou a palavra ao Diretor Presidente do Instituto que, usando da palavra deu as boas-vindas a todos, fez uma breve prestação de contas das atividades do Instituto no ano de 2021, entregando a cada membro o “Relatório Anual – 2021”, que foi lido. Após isso, os conselheiros passaram a debater acerca das reprogramações na obra da sede do instituto. A primeira reprogramação no percentual de 9,435%, no valor de R\$ 205.523,05, e a segunda, no percentual de 14,528%, no valor de R\$ 316.462,91. Os argumentos para a reprogramação apresentada são de que os custos do projeto do ano 2019, encontram-se defasados, sobretudo em razão da alta de preços provocadas pela Pandemia. Ademais, houveram adequações necessárias ao projeto, o que alterou alguns custos. Após os debates e explicações, resolveram os membros do conselho aprovar a reprogramação solicitada. O terceiro assunto, explanou-se acerca da necessidade de aquisição de móveis e equipamentos para a nova sede, de modo que foi autorizado o estudo e posterior a abertura processos licitatórios para sua aquisição. Ao passo, em relação aos móveis atualmente existentes no patrimônio do instituto, aprovaram que aqueles que forem considerados inservíveis podem ter sua destinação legal, bem como, aqueles que ainda tenham condições podem ser reaproveitados ou doados ao patrimônio do Município. Da mesma forma, os conselheiros aprovaram a abertura de processos para compra de material de expediente e manutenção do instituto. Por fim, foram convidados pelo Diretor Presidente para uma visita técnica às obras da nova sede do

PREVIPORÃ. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, encerrou os trabalhos. Eu Rafael Fração de Oliveira secretariei os trabalhos encerro a presente ata que vai assinada por mim e os demais presentes. De acordo com o previsto no §1º do art. 40 da LC 196/2020, a presente ata será publicada no Diário Oficial do Município








Poder Legislativo

Portaria

PORTARIA N.º 192/2021

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS.

Resolve Nomear, Comissão Composta por **Desirée Gontijo de Oliveira, Edivaldo Amaral de Albuquerque e Jackson Renan Leite de Aguiar**, sob a Presidência do Primeiro, para promover o **Inventário do Material Permanente e de Consumo**.

Todas as unidades que compõem a estrutura orgânica da Câmara Municipal deverão prestar inteira colaboração e facilitar o desempenho da Comissão, visando atingir o objetivo.

O Inventário de que trata esta Portaria, deverá encerrar-se em 31 de dezembro do corrente ano, observando as instruções.

Os trabalhos da comissão deverão ser considerados concluídos e a mesma dissolvida após a aprovação do relatório circunstanciado, dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, devidamente visado pelo Departamento de Material e Almoxarifado.

Ponta Porã, 15 de Dezembro de 2021.

REGISTRE - SE
COMUNIQUE - SE
PUBLIQUE - SE

Neli Aparecida Souza Abdulahad
1.º Secretária

Raphael Modesto Carvalho Rojas
Presidente

PORTARIA N.º 193/2020

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 46, INCISO IV, DO REGIMENTO INTERNO.

“Dispõe sobre prorrogação de cessão de servidores públicos da Câmara Municipal de Ponta Porã-MS, sem ônus para a origem”.

CONSIDERANDO, o Ofício n.º 066/SMA/PMPP, datado de 13 de novembro de 2021, por meio do qual, a Secretária Municipal de Administração, Srª. DULCE MARIA S. MANOSSO, solicita renovação da cedência dos servidores RODRIGO OTAVIO SETTE DE SOUZA e THELMA DE FATIMA LOPES DOS SANTOS ao Município de Ponta Porã, pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, **RESOLVE**:

Artigo 1º - **AUTORIZAR**, até 31 de dezembro de 2022, sem ônus para a origem, a prorrogação da cessão dos servidores **RODRIGO OTAVIO SETTE DE SOUZA**, servidor público desta Casa de Leis, admitido sob a matrícula nº 486, para continuar a exercer as funções do cargo em comissão de CONTROLADOR, código 2.07, símbolo PEDA-2, junto à Unidade de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Ponta Porã, e **THELMA DE FATIMA LOPES DOS SANTOS**, servidora pública desta Casa de Leis, admitida sob a matrícula nº 509, para continuar a exercer as funções do cargo em comissão de COORDENADOR, código 3.02, símbolo PEDA-3, junto à Secretária Municipal de Finanças de Ponta Porã-MS.

Artigo 2º- Os servidores ora cedidos perceberão seus vencimentos pela Prefeitura Municipal de Ponta Porã, sendo mantido o vínculo com o **PREVIPORÃ – Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã**, para fins de contribuição.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ponta Porã-MS, 15 de dezembro de 2021.

REGISTRA-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE.

Neli Aparecida Souza Abdulahad
1.º Secretária

Raphael Modesto Carvalho Rojas
Presidente



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004
Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: **HÉLIO PELUFFO FILHO**

PODER LEGISLATIVO

Presidente: **RAFAEL MODESTO CARVALHO ROJAS**

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367